
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3020, 31 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1234067-RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1004456

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3014 / SEFA - DAD de 31 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
nº 0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
30.10.2023 à 31.10.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2969 / SEFA - DAD de 25 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 
0512898601, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho itinerante na 
operação de fiscalização, no período de 14.11.2023 à 30.11.2023, no tre-
cho Belém/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 3018 / SEFA - DAD de 31 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 18 e 1/2  diárias a servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, nº 
0071594801, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, lotada na DIRETORIA DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de tratar de assuntos administrativos, no período 
de 06.11.2023 à 24.11.2023, no trecho Belém/Tome-Açu/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1003919

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBU-
TÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFI-
CAÇÃO FISCAL n° 172023820000058-3, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: AUTOMOVEL CLUBE ALIMENTOS LTDA
NOME DE FANTASIA: AUTOMOVEL CLUBE ALIMENTOS
CNPJ: 44.649.203/0001-89
AFRE Responsável: Guilherme Gonçalves Furtado Lima
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva de Esta-
do da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 30 de Dezembro 
de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13 de Janeiro de 1989, c/c 
os arts. 124 e 744 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fiscal do 
contribuinte acima identificado, o qual fica NOTIFICADO a apresentar no 
prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 15 (quinze) dias após a pu-
blicação deste Edital, nos termos do inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, 
os documentos a seguir discriminados do período de 10/2022 Até 05/2023:
- GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs.
GINA SALES CORREA
Coordenadora - CEEAT-ST

Protocolo: 1004007
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – 
CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 172023820000053-2, cujos dados da empresa são:

RAZÃO SOCIAL: GLAXOSMITHKLINE BRASIL PRODUTOS PARA CONSUMO 
E SAUDE LTDA.
NOME DE FANTASIA: GLAXOSMITHKLINE BRASIL PRODUTOS PARA CON-
SUMO E SAUDE LTDA.
CNPJ: 21.892.032/0006-23
AFRE Responsável: PEDRO HENRIQUE MACIEL SOTOLANI
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva de Esta-
do da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, c/c 
os arts. 124 e 744 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fiscal do 
contribuinte acima identificado, o qual fica NOTIFICADO a apresentar no 
prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 15 (quinze) dias após a pu-
blicação deste Edital, nos termos do inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, 
os documentos a seguir discriminados do período de 09/2022 até 05/2023:
- GNRE - GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
- OUTROS: LISTA DE PREÇO MÁXIMO AO CONSUMIDOR DOS MEDICAMEN-
TOS COMERCIALIZADOS
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário das 08:00 às 14:00hs.
GINA SALES CORREA
Coordenadora Fazendária - CEEAT-ST

Protocolo: 1003972
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELÉM

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titulares, 
sócios ou representantes legais do grupo empresarial L & W COMERCIO DE 
PRODUTOS OPTICOS LTDA, CNPJ 25109260000120, 25109260000201 e 
25109260000392, Insc. Est. nº 155302019, 155313428 e 155718258ze, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacio-
nados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO 
DE 05/2018 a 07/2021, conforme determinado pela ORDENS DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012023820000238-7, 012023820000239-5 e 
012023820000240-9, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010. Ressalta-se que a presente modalida-
de de notificação foi adotada após impossibilidade de entrega junto ao 
endereço indicado no cadastro de contribuintes (em razão de a empresa 
estar baixada), e após infrutíferas as tentativas de contato por meio dos 
telefones e dos endereços eletrônicos também indicados no cadastro de 
contribuintes. A notificação fiscal foi encaminhada via DEC (domicílio ele-
trônico do contribuinte) somente para fins de disponibilidade e acesso pelo 
contribuinte, uma vez que aquela modalidade de notificação não é válida 
para empresas com baixa no cadastro fiscal.
Auditor Fiscal solicitante: CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES
Matrícula: 0591474501
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1. LIVRO-CAIXA
2. ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL
3. LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS E TER-
MOS DE OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. José Bonifá-
cio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500 ou 32013307
Email para agendamento da entrega: caio.gomes@sefa.pa.gov.br
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei n.º 
6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Marcos Nazareno Cardoso dos Reis
Coordenador Fazendário Substituto – CERAT - Belém

Protocolo: 1003960

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3019 / SEFA - DAD de 31 de outubro de 2023. TOR-
NAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3009 de 30/10/2023, que concedeu 23 e 
1/2 (vinte e três e meia) diárias, no período de 07.11.2023 à 30.11.2023 
ao servidor ARMANDO LEAL DOS SANTOS, nº 05109884/1, Marinheiro 
Reg. Maquinas, por motivos de compromisso anterior assumido
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1003959


